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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala 

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
            Serviciul Îndrumare, Asistenţă şi Servicii Contribuabili 

   

Modificări privind anularea unor obligații bugetare aduse OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul gestionării creanțelor bugetare [...] de OUG nr. 132/2024 

                                                                       în vigoare din 22 noiembrie 2024
  

Art. 
IV. 

Forma OUG nr. 107/2024 în vigoare ÎNAINTE de modificările 
aduse de  OUG nr. 132/2024

Forma OUG nr. 107/2024 în vigoare DUPĂ modificările 
aduse de  OUG nr. 132/2024

1. ART. I (4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv şi 
obligaţiile  de  plată  care,  la  această  dată,  se  află  în  oricare  dintre 
situaţiile  prevăzute la  alin.  (3),  iar  ulterior  acestei  date,  dar  nu mai 
târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde 
valabilitatea  sau,  după  caz,  încetează  suspendarea  executării  actului 
administrativ fiscal.
ART. II
Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se anulează dacă 
sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:
 a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, administrate de organul fiscal central, se sting prin orice 
modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările 
şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;
 b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 
207/2015,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  până  la  data 
depunerii  cererii  de  anulare  a  accesoriilor  inclusiv,  toate  obligaţiile 
bugetare principale şi accesorii administrate de organul fiscal central cu 
termene  de  plată  cuprinse  între  data  de  1  septembrie  2024  şi  data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de 
data de 25 noiembrie 2024;
 c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului 
fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 
Această  condiţie  se  consideră  îndeplinită  şi  în  cazul  în  care,  pentru 
perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au 

  Termenul de 25 noiembrie 2024 se înlocuieşte cu termenul de 19 decembrie 2024 
în cuprinsul art. I alin. (4), art. II, art. III alin. (1) lit. a) şi b), art. VI alin. (5) lit. c), 
art. VI alin. (7) lit. b), art. VII alin. (1) şi (2), art. XII, precum şi art. XVI alin. (1) lit. 
a) şi alin. (2) lit. a). 
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fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal central;
  d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea 
în mod corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data 
de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii.
ART. III
 (1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente diferenţelor de 
obligaţii  bugetare  principale  declarate  suplimentar  de  debitori  prin 
declaraţie  rectificativă  prin  care  se  corectează  obligaţiile  bugetare 
principale  cu  scadenţe  anterioare  datei  de  31  august  2024  inclusiv, 
administrate  de  organul  fiscal,  se  anulează  dacă  sunt  îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii:
 a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 
2024 până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar 
nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;
 b)  toate  obligaţiile  bugetare  principale  individualizate  în  declaraţia 
rectificativă se sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea 
nr.  207/2015, cu modificările şi  completările ulterioare, până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de 
data de 25 noiembrie 2024;
ART. VI (5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. 
(1):
...
c) obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la 
data soluţionării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 
noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor.
ART. VI(7) Decizia de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a 
tuturor accesoriilor îşi pierde valabilitatea în oricare dintre următoarele 
situaţii:
    ...
b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu 
depune cerere de anulare a accesoriilor.
ART. VII
 (1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  până la  data  de  25  noiembrie 
2024  inclusiv,  debitorii  care  au  notificat  organul  fiscal  potrivit 
dispoziţiilor art. VI alin. (1) şi au dispuse măsuri de executare silită prin 
poprire  asupra  disponibilităţilor  băneşti  la  data  intrării  în  vigoare  a 
prezentei  ordonanţe de urgenţă pot  efectua plata sumelor  înscrise în 
adresele de înfiinţare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât 
cele reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la plată în 
vederea anulării potrivit dispoziţiilor art. VI alin. (5) lit. a).
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare 
silită prin poprire dispuse, potrivit legii, între data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv.



Page 3 of 4

 ART. XII
Debitorii  care  la  data  de  25  noiembrie  2024 inclusiv  au  cereri  de 
rambursare de taxă pe valoare adăugată în curs de soluţionare pentru 
care,  ulterior  acestei  date,  organul  fiscal  respinge  total  sau  parţial 
rambursarea beneficiază de anularea obligaţiilor bugetare accesorii dacă 
achită  obligaţiile  bugetare  de  care  depinde  anularea,  nestinse  prin 
compensare  cu  sumele  individualizate  în  cererea  de  rambursare,  în 
termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei prin care se respinge 
rambursarea.
 ART. XVI
(1)  Debitorii,  persoane  fizice,  care  înregistrează  obligaţii  bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv în cuantum mai mic 
de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia de:
a)  anularea  unui  procent  de  50%  din  obligaţiile  bugetare  principale, 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în situaţia în care acestea 
sunt stinse în procent de 50% până la data depunerii cererii de anulare, 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;
...
(2)  Debitorii,  persoane  fizice,  care  înregistrează  obligaţii  bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv în cuantum mai 
mare de 5.000 lei, pot beneficia de:
a)  anularea  unui  procent  de  25%  din  obligaţiile  bugetare  principale, 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în situaţia în care acestea 
sunt stinse în procent de 75% până la data depunerii cererii de anulare, 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;

2.  ART.  IX
(2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale 
potrivit  dispoziţiilor  Legii  nr.  207/2015,  cu  modificările  şi 
completările  ulterioare,  precum şi  cei  care obţin  eşalonarea în 
perioada  cuprinsă  între  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei 
ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot 
beneficia,  în  baza  notificării  prevăzute  la  art.  VI  alin.  (1),  de 
amânarea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor rămase 
din eşalonarea la plată acordată.
Anularea  dobânzilor,  penalităţilor  şi  a  tuturor  accesoriilor  se 
acordă dacă cererea de anulare se depune până la data de  25 
noiembrie 2024 inclusiv şi eşalonarea la plată se finalizează până 
la data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu mai târziu de 
data de 25 noiembrie 2024.

 La articolul IX alineatul (2), teza a doua se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor se acordă dacă cererea 
de anulare se depune până la data de 19 decembrie 2024 inclusiv şi eşalonarea la 
plată se finalizează până la data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu mai 
târziu de data de 19 decembrie 2024 inclusiv.
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3. ART.  XVI 
  

 După articolul XVI se introduce un nou articol, art. XVI1, cu următorul cuprins: 
Art. XVI1. — (1) Prin excepţie de la art. II lit. d), în cazul în care debitorul depune 
notificare potrivit art. VI alin. (1) până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar 
nu depune cererea de anulare până la 19 decembrie 2024 inclusiv şi îndeplineşte la 
această  dată  celelalte  condiţii  prevăzute  de  art.  I—XVI  şi/sau  XVIII,  după  caz, 
acesta beneficiază de anularea unor obligaţii bugetare, prin emiterea, din oficiu, 
de  către  organul  fiscal  a  deciziei  de  anulare  a  unor  obligaţii  bugetare  după 
constatarea îndeplinirii acestor condiţii. 
(2) În cazul în care debitorul depune cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 
anterior  îndeplinirii  condiţiilor  prevăzute  de  art.  I—XVI  şi/sau  XVIII,  după  caz, 
pentru care nu a fost emisă decizia de respingere, dar îndeplineşte condiţiile la 
data de 19 decembrie 2024 inclusiv, organul fiscal emite decizia de anulare a unor 
obligaţii bugetare după constatarea îndeplinirii acestor condiţii.

OUG nr. 132/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de proce -
dură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 1169 din 22.11.2024.  

                                                             Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 25.11.2024


